
 

 

Vedlejší věty příslovečné 

příčinná/důvodová - uvozeny: protože, poněvadž, jelikož, že, ježto, anžto 

                                  odkazovací výrazy: za to, z toho, kvůli tomu, proto 

 ot. Proč? Z jaké příčiny? Proč, z jakého důvodu? a větou řídící 

Zápas určitě vyhrajeme, protože soupeř není v dobré kondici. 

 

účelová - uvozena: aby, ať 

                odkazovací výrazy: k tomu, na to, kvůli tomu, v zájmu toho, s cílem 

ot. Proč? Nač? Za jakým účelem? a větou řídící 

Drž Puňťu pevně, ať neuteče. 

 

podmínková - uvozena: jestliže, -li, kdyby, pokud, když, jesti 

ot. Za jaké podmínky? a větou řídící 

Nebude-li pršet, nezmokneme. 

 

Větný rozbor - postup: 1. přísudky /2. spojky /3. otázka 

 

Protože plakala, neviděla na cestu.  

Děti skákaly, jelikož byly veselé.  

Že byla včera jasná noc, pozorovali jsme hvězdy.  

Poněvadž počítání ve velkých číslech by bylo obtížné, měří astronomové vzdálenosti 

na světelné roky.  

Vedla děti k tomu, aby byly trpělivé.  

 

 

 



 

 

 

Pokud dojde k dalšímu zhoršení ekologické situace, bude vážně ohrožen život na naší 

planetě.  

Prodejna je uzavřena, aby byla adaptována.  

Když bude Zbyněk souhlasit, udělal bych to.  

Já jsem se zeptal, jelikož jsem byl zvědavý na další postup.  

Kdybys byla na vojně, nemohla bys takhle kecat.  

Bojoval celý život, aby zvítězila pravda.  

Budeš-li v nouzi, poznáš přítele.  

Celý den jsme se dřeli, abychom uklidili. 

Pokud prší, zůstaneme doma.  

Ležel jsem v posteli, protože jsem byl nemocný.  

Ten sporák jsme si koupili, abychom na něm vařili.  

Když nemáš peníze, nevymýšlej si. 

Dej pozor, ať si neušpiníš kalhoty. 

Kdyby byl nastal v situaci obrat, věděl bych o tom.  

Někdo mu položil pod hlavu deku, aby se mu pohodlněji leželo.  

Když budeš zpocený, sundej si bundu. 

Jelikož byl roztržitý, při řízení se dopustil vážné chyby. 

Pokud by mu nebyla poskytnuta první pomoc, asi by zemřel.  


